
Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 (Salute)– Componente 2
–  Missione  6  (Salute)  Componente  2  “Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  Servizio
Sanitario Nazionale” – “Investimento 1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale
ospedaliero – GRANDI APPARECCHIATURE”. Adesione all’Accordo Quadro Ecotomografi
2 – Lotto 4 (sub-lotto 2.b) “Ecotomografi cardiologici 3D”, stipulato da Consip Spa, per la
fornitura di apparecchiatura finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationUE.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Elvira Mascolo 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1034 del 23-10-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 (Salute)– Componente 2
–  Missione  6  (Salute)  Componente  2  “Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  Servizio
Sanitario Nazionale” – “Investimento 1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale
ospedaliero – GRANDI APPARECCHIATURE”. Adesione all’Accordo Quadro Ecotomografi
2 – Lotto 4 (sub-lotto 2.b) “Ecotomografi cardiologici 3D”, stipulato da Consip Spa, per la
fornitura di apparecchiatura finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationUE.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATI:

- la DGR 23 maggio 2022 n. XI/6426 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6
componenti  1 e  componenti  2 e PNC – approvazione del  piano operativo (POR) e contestuale
individuazione  degli  interventi  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento
PNRR/PNC – individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

- il Decreto D.W.G. n. 8332 del 13.06.2022 con il quale sono state, tra l’altro, assegnate a questa
ASST le quote per gli interventi di cui alla Missione 6 (Salute) componente 2 “Innovazione, ricerca
e  digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  –  Investimento  1.1.2  Ammodernamento  del
parco tecnologico e digitale ospedaliero – GRANDI APPARECCHIATURE” pari a € 4.706.900,00
finalizzate  all’acquisizione  di  apparecchiature,  come  approvate  nel  piano  operativo  (POR)  e
dettagliate  all’allegato  C  del  richiamato  Decreto,  tra  le  quali  figura  n.  1  angiogiografo  per
l’Ospedale Pio XI di Desio (CUP  E49J22001450001 );  

- deliberazione n. 663 del 31.07.2023, con la quale è stato disposto l’affidamento della fornitura di
n. 1 angiografo cardiologico alla Società Philips Spa, a seguito di adesione all’Accordo Quadro
Angiografi 2 – Lotto 2 “Angiografi cardiologici”, stipulato da Consip, per un importo complessivo
pari a € 403.495,00 iva esclusa al 22%, per un ammontare complessivo pari a € 492.263,90 iva
inclusa;

-  la  nota  prot.  n.  ASSTV-0031125  del  20.07.2023  con  la  quale  la  S.C.  Ingegneria  Clinica  ha
comunicato a Regione Lombardia la volontà di utilizzare le economie generate dall’acquisizione
dell’angiografo per l’acquisizione di ulteriori dotazioni necessarie al completamento della linea di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



intervento,  al  fine  di  garantire  la  completa  fruibilità  delle  funzionalità  dell’apparecchiatura  già
acquistata  e  nel  rispetto  del  tetto  massimo  del  finanziamento  assegnato  che  risulta  pari  a  €
608.000,00;

DATO ATTO  che con nota di posta elettronica,  in atti,  il  Direttore S.C. Ingegneria Clinica ha
fornito alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) le opportune indicazioni tecniche
per  il  completamento  della  configurazione  dell’angiografo,  prevedendo  l’acquisto  di  n.  1
Ecotomografo cardiologico 2D completo di  stampante B/N, sonda settoriale Phased Adulti, sonda
settoriale  Phased  Pediatrica,  sonda  Transesofagea  omniplana,  precisando  che  l’onere  derivante
dall’acquisto delle ulteriori dotazioni a completamento della linea di intervento venga interamente
finanziato con le economie derivanti dall’acquisto dell’angiografo;

VERIFICATO che in CONSIP è stato esteso del 30% il massimale per il seguente Accordo Quadro
di interesse per questa ASST, con possibilità di adesione per acquisti successivi:

Accordo Quadro Ecotomografi 2 - servizi connessi e dispositivi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni 

Lotto 4 - Ecotomografi cardiologici 3D (Sub Lotto 2.b)

ATTESO che l’ecografo cardiologico e i  relativi  accessori,  ricompresi nell’ambito del suddetto
Accordo  Quadro,  risultano  essere  conformi  e  rispondenti  alle  necessità,  come  verificato  e
comunicato dalla S.C. Ingegneria Clinica;

PRESO ATTO  che si  è  proceduto con l’emissione degli  Ordinativi  di  Acquisto (OdA) relativi
all’acquisto dell’ecotomografo e degli accessori a completamento della linea di intervento, per un
importo complessivo pari a € 69.321,00 iva esclusa al 5%, come di seguito dettagliato:

NOME ACCORDO  
Q UADRO  

Riferimento 
OdA FO RNITO RE DESCRIZIO NE DELLA FO RNITURA Importo  Iva esclusa

ECOTOMOGRAFI 2 N. 7435912 del 
05/10/2023

PHILIPS SPA Ecotomografo cariologico 3D 49.000,00 €

ECOTOMOGRAFI 2 N. 7458151 del 
20/10/2023

PHILIPS SPA Sonda settoriale Phased Adulti 3.500,00 €

ECOTOMOGRAFI 2 N. 7458151 del 
20/10/2023

PHILIPS SPA Sonda settoriale Phased Pediatrica 3.000,00 €

ECOTOMOGRAFI 2 N. 7458151 del 
20/10/2023

PHILIPS SPA Sonda Transesofagea omniplana 2D/3D 13.500,00 €

ECOTOMOGRAFI 2 N. 7458151 del 
20/10/2023

PHILIPS SPA Stampante B/N 321,00 €

TO TALE 69.321,00 €

RITENUTO  di  nominare,  su  proposta  del  RUP,  quale  Direttori  di  Esecuzione  del  Contratto
(D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura
di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, il Direttore S.C. Ingegneria Clinica,
Ing. Daniela Motta;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi pari a €
72.787,05 per l’anno 2023, compatibili con la programmazione di spesa e che trovano copertura

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



finanziaria nei fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426/2022 “Piano nazionale di Ripresa e Resilienza
PNRR -  Missione  6  component  1  e  component  2  e  PNC – approvazione  del  Piano Operativo
Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti
quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”,

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  1034/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), Dott.ssa Viviana Sganga, con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai
sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1. di  procedere  all’adesione  all’Accordo Quadro  Ecotomografi  2  –  Lotto  4  (sub lotto  2.b)
servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, ricompresi
nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella Missione 6 Salute, stipulati da
Consip  S.p.A,  ratificando  l’Ordinativo  di  Acquisto  (OdA),  per  la  fornitura  di  ulteriori
dotazioni  da  destinare  al  completamento  della  linea  di  intervento  per  n.  1  Angiografo
cardiologico (CUP E49J22001450001), acquisito a seguito di adesione ad Accordo Quadro
Angiografi 2 – Lotto 2 “Angiografi cardiologici”, per l’ospedale Pio XI di Desio, per un
importo complessivo pari a € 69.321,00 iva esclusa, come di seguito dettagliato:

NOME ACCORDO  
Q UADRO  

Riferimento 
OdA FO RNITO RE DESCRIZIO NE DELLA FO RNITURA Importo  Iva esclusa

ECOTOMOGRAFI 2 N. 7435912 del 
05/10/2023

PHILIPS SPA Ecotomografo cariologico 3D 49.000,00 €

ECOTOMOGRAFI 2 N. 7458151 del 
20/10/2023

PHILIPS SPA Sonda settoriale Phased Adulti 3.500,00 €

ECOTOMOGRAFI 2 N. 7458151 del 
20/10/2023

PHILIPS SPA Sonda settoriale Phased Pediatrica 3.000,00 €

ECOTOMOGRAFI 2 N. 7458151 del 
20/10/2023

PHILIPS SPA Sonda Transesofagea omniplana 2D/3D 13.500,00 €

ECOTOMOGRAFI 2 N. 7458151 del 
20/10/2023

PHILIPS SPA Stampante B/N 321,00 €

TO TALE 69.321,00 €

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi pari
a € 72.787,05 iva al 5% per l’anno 2023, compatibili con la programmazione di spesa e che
trovano copertura finanziaria nei fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426/2022 “Piano nazionale
di  Ripresa  e  Resilienza  PNRR  -  Missione  6  component  1  e  component  2  e  PNC  –
approvazione  del  Piano  Operativo  Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli
interventi,  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC  -
individuazione dei soggetti attuatori esterni” e imputati come segue: 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Importo (IVA 
Inclusa)

Bil. Ser. Conto Descriz ione DGR/DCR 2023

SAN APP 0120400001 AT T REZZAT URE/APPARECCHIAT U
RE SANITARIE

DCR2208332DAC 72.787,05 €

Totale --> 72.787,05 €

3. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni
stabilite nel su richiamato Accordo Quadro;

4. di nominare, su proposta del RUP, quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.),  ai
sensi  degli  artt.  101 e  111 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii  e del  Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di
fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, il Direttore S.C.
Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta; 

5. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
SS.CC. interessate;

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga  –  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  -  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dott.ssa Elvira Mascolo, Collaboratore Amministrativo Professionale in
servizio presso la medesima struttura

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-11-20T14:20:52+0100
	MARCO TRIVELLI 10bd16bef105d153118032f296c0195dd7537d46


		2023-11-20T14:20:59+0100
	protocollo




